
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 220 del 07/11/2024

OGGETTO: Progetto 'Life Phoenix Weee'. Indirizzi per l`utilizzo di beni donati al Comune di
Tivoli per fini di utilità sociale.

 
L'anno  2024 il  giorno  7 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  14:50,   in Tivoli,  si  è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone:

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessore Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessora Presente

LAURI CLIZIA Assessora Presente

OSIMANI ERIKA Assessora Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessore Presente

TROPIANO VINCENZO Assessore Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: Dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 220  del  07/11/2024   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Azienda municipalizzata Asa Tivoli S.p.A., con nota prot. 83796 del 05/11/2024 ha 
comunicato  a  questa  Amministrazione  la  sua  partecipazione,  in  collaborazione  con la  Dismeco 
S.r.l., al progetto Life Phoenix Weee, presentato alla Comunità Europea nel mese di Settembre 2024;

Atteso che il suddetto progetto prevede la sperimentazione operativa di impianti industriali locali 
volti  a  pratiche  certificate  di  riuso  e  riutilizzo  di  elettrodomestici,  la  formazione  di  personale 
qualificato per la riparazione, e la conseguente donazione di elettrodomestici a persone in difficoltà 
economica o in situazioni di disagio, o ad associazioni/enti attivi a livello sociale territoriale;

Preso atto, pertanto, che  l’Azienda Dismeco S.r.l., che si occupa di smaltimento e trattamento 
RAEE, con sede legale in via Lama di Reno, 32, 40043 Marzabotto (BO), CF 02946731201 ha 
messo a disposizione di questo Comune,  in  ragione di quanto sopra riportato,  n.  5 lavatrici  da 
destinare ad Enti del Terzo Settore, come indicato nella richiamata nota dell’Amministratore Unico 
di Asa Tivoli S.p.A.;

Considerato che tale  donazione riveste  carattere  meramente liberale,  non essendo vincolata  ad 
alcuna controprestazione in favore del soggetto donante e che la stessa può rientrare tra le donazioni 
di beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 c.c.;

Tenuto  conto  che  l’acquisizione  di  beni  attraverso  donazione  è  disciplinata  dalle  disposizioni 
contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui 
art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve  
essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”;

Chiarito che l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà 
nel caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui 
all’art. 783 Codice civile, e che a norma dello stesso si stabilisce altresì, al primo comma, che la  
stessa  è  valida  anche  in  assenza  di  atto  pubblico,  purché  vi  sia  stata  la  tradizione,  ovvero  la 
materiale consegna dei beni;

Ritenuto di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di bene di indubbio valore formale 
e simbolico, esprimendo pertanto apprezzamento e gratitudine nei confronti della donante;

Visti gli artt. 42, 48 e 107 del TUEL e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto in 
quanto provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze gestionali;

Considerato che il presente atto non comporta alcuna influenza sulle scritture contabili dell’Ente;

Dato atto  che è  intenzione  dell’Amministrazione  comunale  destinare  i  beni  mobili  ricevuti  in 
donazione ad Enti del Terzo Settore del territorio che siano concretamente impegnati in percorsi e 
progetti di sostegno alla cittadinanza fragile;

Ritenuto pertanto di dover dare mandato al Dirigente del Settore IV – Welfare affinché proceda a 
pubblicare  una  manifestazione  di  interesse  destinata  ai  suddetti  Enti,  in  cui  siano  fissati  dei 
parametri oggettivi per procedere con l’assegnazione degli elettrodomestici in argomento agli stessi;

Delibera G.C. n. 220  del  07/11/2024   -  pag. 2 di 4



Visti

 il T.U. del D.lgs. 267/2000;

 il vigente Statuto comunale;

 la DCC N. 54 con cui è stato approvato l’aggiornamento al DUP per il triennio 2024-26;

 la D.C.C. N. 55 con cui è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2024-26;

 Dato atto che il parere in ordine alla regolarità tecnica del dirigente responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: si esprime 
parere favorevole;

 che  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  dirigente  responsabile  del  servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: si esprime 
parere favorevole;

Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati;

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità;

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di accettare la donazione meglio specificata in premessa;

3. Di dare atto che la donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde 
dalla stesura di un apposito atto pubblico;

4. Di dare atto di voler destinare tali beni ricevuti in donazione ad Enti del Terzo Settore del 
territorio che si occupino di fasce delle popolazione in condizioni di fragilità;

5. Di demandare al Settore IV – Welfare le attività gestionali necessarie per l’assegnazione di 
detti beni secondo le volontà espresse dall’organo esecutivo;

6. Di dare atto che il presente atto non comporta spese a carico dell’Ente;

7. Di trasmettere copia del presente atto al IV Settore per quanto di competenza;

8. Di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, 
comma 4, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 220  del  07/11/2024   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 4272

Della  su  estesa  deliberazione  N°  220,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 08/11/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 08/11/2024 al 23/11/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 08/11/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 220  del  07/11/2024   -  pag. 4 di 4


